
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    293184 

Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 287 της συ-
νοικίας Νέων Παγασών της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαί-
ου Δήμου Βόλου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 186 και 283 του ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας» (Α΄ 222).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-7-2023 «περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-

δομής αυτών» (Α΄ 228).

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 «Επέκταση των πο-

λεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές 

ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π.δ. της 

14/27.7.1999, «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομο-

θεσίας» (Δ΄ 580).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 

«Περί τροποποίησης των διατάξεων του ν.1577/1985 -

Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140) όπως 

αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002, 

περί «Μεταφοράς συντελεστού δομήσεως κ.λπ.» (Α΄ 197).

7. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 4 του 

ν. 2508/1997.

8. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Α΄ 79).

9. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 

σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και 

άλλες διατάξεις» (Δ΄ 269).

10. Την υπό στοιχεία Εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 

(Εγκ.55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποι-

ήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».
11. Την υπό στοιχεία Εγκ.-18894/6/5-5-2006 (Εγκ.6/ 

2006) «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού - σχεδιασμού».

12. Την υπό στοιχεία Εγκ.-29829/14-6-2012 (Εγκ.

10/2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Πε-

ριφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεο-

δομικού σχεδιασμού».

13. Τις διατάξεις του ν. 4579/2020 «Εκσυγχρονισμός 

της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλ-

λες διατάξεις» (Δ΄ 245).

14. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης με 

το από 15-1-1988 προεδρικό διάταγμα «περί έγκρισης 

πολεοδομικής μελέτης της συνοικίας Ν. Παγασών του 

Δήμου Βόλου (Ν. Μαγνησίας)» (Δ΄ 77).

15. Την υπ’ αρ. 4992/2-2-2004 απόφαση της Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 

σχετικά με την «Έγκριση πολεοδομικής μελέτης τμήμα-

τος της πολεοδομικής ενότητας Νέων Παγασών Δήμου 

Βόλου (Ν. Μαγνησίας) που δημοσιεύθηκε στο (Δ΄ 246).

16. Την υπ’ αρ. 7/1994 πράξη εφαρμογής της περιοχής 

Νέων Παγασών του Δήμου Βολου σύμφωνα με την οποία 

ο Δημήτριος Φώτης είναι αποκλειστικός και πλήρης κύ-

ριος του αναφερόμενου ακινήτου.

17. Την υπ’ αρ. 785/24-4-2018 απόφαση Περιφερει-

άρχη Θεσσαλίας σύμφωνα με την οποία: α) ιδιοκτήτης 

κατά τον χρόνο κύρωσης της πράξης εφαρμογής είναι ο  

Φώτης Δημήτριος και β) προστέθηκε απόσπασμα με τον 

καθορισμένο προς απαλλοτρίωση χώρο της ιδιοκτησίας.

18. Την υπ’ αρ. 88030/19-10-2018 αίτηση του Φώτη 

Δημήτριου με την οποία κατατέθηκε φάκελος τροπο-

ποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου Νέων Παγασών μετά 

από αυτοδίκαια άρση απαλλοτρίωσης (σύμφωνα με το 

άρθρο 32 του ν. 4067/2012 όπως αντικαταστάθηκε από 

την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014), συνοδευόμε-

νη από τοπογραφικά διαγράμματα και έκθεση ελέγχου 

τίτλων.

19. Την υπ’ αρ. 68/2019 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής περί αδυναμίας εξεύρεσης του ποσού των 

15.719,49 € για την αποζημίωση του ιδιοκτήτη του ακι-

νήτου μαζί με τα κτίσματα, με αποτέλεσμα το τμήμα των 

55,72 τ.μ. επί της οδού Λυσίππου να πρέπει να μετατρα-

πεί από κοινόχρηστο σε οικοδομήσιμο. Επίσης το τμήμα 

επί της οδού Αγλαΐας, εμβαδού 38,05 τ.μ. (Τ7-4-5-1-Τ7) 

να αποδοθεί σε κοινή χρήση και επί της ουσίας έτσι να 

υπερκαλυφθεί η οφειλόμενη εισφορά σε γη, η οποία 

υπολογίζεται ως ακολούθως : (38,05+55,72)*10%/2 = 

4,69 τ.μ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 536

6767

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.18 21:28:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6768 Τεύχος Δ’ 536/13.08.2021

20. Την υπ’ αρ. 51/2019 ομόφωνη απόφαση της Επιτρο-

πής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βόλου σχετικά με την 

έγκριση της τροποποίησης σχεδίου πόλης για κατάρ-

γηση κοινόχρηστου χώρου στο Ο.Τ. 287 της συνοικίας 

Ν. Παγασών του Δήμου Βόλου, για τμήμα που υπερβαίνει 

την οφειλόμενη εισφορά σε γη και περικλείεται από τις 

οδούς Λυσίππου - Αγλαΐας - Τερψιχόρης - Θεοκρίτου 

της συνοικίας Νέων Παγασών του ενιαίου Δήμου Βόλου 

και συγκεκριμένα τον αποχαρακτηρισμό του εν λόγω 

τμήματος του ακινήτου ιδιοκτησίας Φώτη Δημήτριου, 

συνολικού εμβαδού 55,72 τ.μ. με μετατροπή του από 

«κοινόχρηστο χώρο» σε «οικοδομήσιμο» με αυτοδίκαιη 

άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης χωρίς έκδοση 

σχετικής διαπιστωτικής πράξης.

21. Την υπ’ αρ. 265/2019 ομόφωνη απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου, με την οποία 

αποφασίστηκε η έγκριση της τροποποίησης του σχεδί-

ου πόλης σύμφωνα με το σκεπτικό της υπ’ αρ. 51/2019 

Α.Ε.Π.Ζ. του Δήμου Βόλου και της υπ’ αρ. 68/2019 από-

φασης της Οικονομικής Επιτροπής περί αδυναμίας απο-

ζημίωσης του εν λόγω τμήματος.

22. Τη δημοσίευση της υπ’  αρ. 265/2019 απόφασης 

σε δύο φύλλα τοπικών εφημερίδων δύο φορές συνέχεια 

και την κοινοποίησής της στους θιγόμενους άμεσα ή 

έμμεσα.

23. Το υπ’ αρ. 20721/13-3-2020 έγγραφο του Τμήματος 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Δ/νσης Υπηρεσίας Δό-

μησης του Δήμου Βόλου, με το οποίο βεβαιώνεται ότι 

κατά της υπ' αρ. 265/2019 απόφασης δεν υποβλήθηκαν 

ενστάσεις.

24. Την από 12-3-2020 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 

Πολ/κού Σχεδιασμού και Βιώσιμής Κινητικότητας του 

Δήμου Βόλου, με την οποία βεβαιώνεται ότι με την προ-

τεινόμενη τροποποίηση δε θίγονται άρτια οικόπεδα, δεν 

υφίστανται μη άρτια οικόπεδα, δε θίγονται οικοδομές 

νομίμως υφιστάμενες και δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Δημοσίου.

25. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε από 

τον Τοπ. Μηχανικό Π.Ε. Ταμία Ιωάννη και το οποίο συνο-

δεύει την υπ’  αρ. 265/2019 απόφαση του Δ.Σ. Βόλου και 

την από 10-12-2020 εισήγηση του Τμ. Χωρικού Σχεδια-

σμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

26. Το υπ’ αρ. 354842/11-12-2020 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Μα-

γνησίας και Σποράδων, με το οποίο διαβιβάστηκε η από 

10-12-2020 εισήγηση της υπηρεσίας και το Τοπογραφικό 

Διάγραμμα που τη συνοδεύει.

27. Το απόσπασμα του πρακτικού της 3ης Συνεδρί-

ασης (Πράξη 6η) της ομόφωνης γνωμοδότησης του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων υπέρ της 

έγκρισης της τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου.

28. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 

οικείου Ο.Τ.Α.

Επειδή:
Με την απόφαση που αναφέρεται στο 21 σχετ., εντέλ-

λεται η Διοίκηση να προβεί σε ρύθμιση του Πολεοδο-
μικού καθεστώτος τμήματος της ιδιοκτησίας όπου 
διαπιστώνεται συνδρομή λόγων άρσης απαλλοτρίωσης.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο της 
υπό στοιχεία ΔΠΣ\ΓΔΠ\ΥΠΕΧΩΔΕ (βλ. ανωτ. 10, τροπο-
ποιήσεις σχεδίου πόλης, σε συμμόρφωση προς δικαστι-
κή απόφαση με την οποία επιβεβαιώνεται η αυτοδίκαιη 
ανάκληση απαλλοτρίωσης ή αίρεται επιβληθείσα ρυμο-
τομική απαλλοτρίωση ή επιβληθέν βάρος σε ιδιοκτησία 
για κοινωφελή σκοπό, μπορούν κατ’ εξαίρεση να εγκρί-
νονται με απόφαση Νομάρχη και ήδη η σχετική αρμοδι-
ότητα έχει μεταβιβαστεί στους αιρετούς Περιφερειάρχες 
με το 1ο σχετ.

Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 
εγκύκλιος 55/1988, ο ν. 4067/2012, οι καταργούμενες - 
μεταβατικές διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014, 
ο ν. 4579/2020 και οι μεταβατικές διατάξεις, παρ. 1 του 
άρθρου 20 του ν. 4787/2021.

Με την υπ’ αρ. 265/2019 απόφαση του το Δημοτι-
κό Συμβούλιο γνωμοδότησε ομόφωνα σχετικά με την 
έγκριση της τροποποίησης σχεδίου πόλης για κατάρ-
γηση κοινόχρηστου χώρου στο Ο.Τ. 287 της συνοικίας 
Ν. Παγασών του Δήμου Βόλου, για τμήμα που υπερβαίνει 
την οφειλόμενη εισφορά σε γη και περικλείεται από τις 
οδούς Λυσίππου - Αγλαΐας - Τερψιχόρης - Θεοκρίτου της 
συνοικίας Νέων Παγασών του Ενιαίου Δήμου Βόλου και 
συγκεκριμένα τον αποχαρακτηρισμό του εν λόγω τμήμα-
τος του ακινήτου ιδιοκτησίας Φώτη Δημήτριου, συνολι-
κού εμβαδού 55,72 τ.μ., από «κοινόχρηστο χώρο» σε οι-
κοδομήσιμο, σύμφωνα με τις παρ. 1α και 2 του άρθρου 3
του ν. 4315/2014 για αυτοδίκαια άρση της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης χωρίς έκδοση σχετικής διαπιστωτικής 
πράξης, σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διά-
γραμμα, λαμβανόμενης υπόψη και της υπ’ αρ. 68/2019 
απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής περί αδυναμίας 
αποζημίωσης του εν λόγω τμήματος.

Η άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που επιβλή-
θηκε σε τμήμα της ιδιοκτησίας των φερόμενων ιδιοκτη-
τών και ο αποχαρακτηρισμός του εν λόγω τμήματος του 
ακινήτου ιδιοκτησίας Φώτη Δημήτριου, συνολικού εμβα-
δού 55,72, κρίνονται αναγκαία, λαμβανόμενης υπόψη και 
της υπ’ αρ. 68/2019 απόφασης της Οικονομικής Επιτρο-
πής περί αδυναμίας αποζημίωσης του εν λόγω τμήματος, 
με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς σε γη έκτασης 
38,05 τ.μ., με στοιχεία Τ7-4-5-1-Τ7, όπως αναλυτικά πε-
ριγράφεται στη βεβαίωση που αποστάλθηκε από τον 
Δήμο Βόλου με το υπ’ αρ. 76323/27-10-2020 διαβιβαστι-
κό έγγραφο, μετά το υπ’ αρ. 2155/9-4-2020 έγγραφο, με 
το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

Η έκταση που τελικώς εισφέρεται είναι ίση με το 
ρυμοτομούμενο τμήμα επί της οδού Αγλαίας και είναι 
μεγαλύτερη από την οφειλόμενη, προς όφελος του πο-
λεοδομικού σχεδιασμού, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Βόλου με

• αυτοδίκαιη άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
της ιδιοκτησίας των ενδιαφερομένων, που επιβλήθη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6769Τεύχος Δ’ 536/13.08.2021

κε σύμφωνα με το από 15-1-1988 προεδρικό διάταγμα 

”περί έγκρισης πολεοδομικής μελέτης της συνοικίας 

Ν. Παγασών του Δήμου Βόλου (Ν. Μαγνησίας)» (Δ’ 77) και 

εξακολούθησε να είναι δεσμευμένη με την υπ’ αρ. 4992/

2-2-2004 απόφαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος Χω-

ροταξίας και Δημοσίων Έργων σχετικά με την «Έγκριση 

πολεοδομικής μελέτης τμήματος της πολεοδομικής ενό-

τητας Νέων Παγασών Δήμου Βόλου (Ν. Μαγνησίας) που 

δημοσιεύθηκε στο (Δ΄ 246).

• αποχαρακτηρισμό του εν λόγω τμήματος του ακι-

νήτου ιδιοκτησίας Φώτη Δημήτριου, συνολικού εμβα-

δού 55,72 τ.μ., από «κοινόχρηστο χώρο» σε οικοδομή-

σιμο, σύμφωνα με τις παρ. 1α και 2 του άρθρου 3 του 

ν. 4315/2014 για αυτοδίκαια άρση της ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης χωρίς έκδοση σχετικής διαπιστωτικής 

πράξης, σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διά-

γραμμα και

• επιβολή εισφοράς σε γη ίση με 38,05 τ.μ. (Τ7-4-5-

1-Τ7) για τον καλύτερο πολεοδομικό σχεδιασμό, όπως 

αναλυτικά περιγράφεται στο τοπογραφικό διάγραμμα.

2. Την επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που 

ισχύουν στην περιοχή.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκε-

ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 

μέχρι συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας 

ΟΤΑ, μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 

(Α΄ 133), και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, 

από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο δι-

αδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφού έλαβε 

γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6770 Τεύχος Δ’ 536/13.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6771Τεύχος Δ’ 536/13.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6772 Τεύχος Δ’ 536/13.08.2021

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 2 Ιουλίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6774 Τεύχος Δ’ 536/13.08.2021

*04005361308210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


